
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

1 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 
COPIA 

N°29 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b Terzo lotto sistemazione 
idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria Udine-
Venezia. CUP D38H22000640001. Approvazione progetto definitivo esecutivo. 

 
Oggi  ventuno del mese di marzo dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:23, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita presso la sede del Comune di Fontanafredda la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Pegolo Michele Sindaco Presente 
Feltrin Alessandro Vice Sindaco Presente 
Landa Antonino Assessore Assente 
Poles Florinda Assessore Presente 
Taiariol Antonio Assessore Assente 
Baviera Elisa Assessore esterno Presente 
Centis Cristina Assessore esterno Presente 
 

     5    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia. 
 
Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

  

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


 Comune di Fontanafredda 

2 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 

OGGETTO PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b Terzo lotto sistemazione 
idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria Udine-
Venezia. CUP D38H22000640001. Approvazione progetto definitivo esecutivo. 

 
 

 
 

PREMESSE 
 
PREMESSO: 

 che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle 
opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 31 del 13.11.2023 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata 
“Terzo lotto sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria 
Udine-Venezia” dell’importo complessivo di € 700.000,00.- 

 che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI 
L00162440937202300005, è attribuito il codice CUP D38H22000640001 

 che l’opera è interamente finanziata con fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU – 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente 4 – Tutela del territorio e delle risorse naturali – Investimento 
2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” (giusto Decreto del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2771 del 21.10.2022, successivamente modificato 
e integrato con Decreto rep. n. 249 del 06.02.2023) 

 
VISTA la Determinazione n. 614 del 08.08.2023, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni 
accessorie, allo Studio Tecnico Associato Aprilis di Pordenone; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’opera redatto e presentato dal professionista come sopra 
incaricato, progetto acquisito ai n.ri 1701-1702-1703 e 1704 del protocollo comunale in data 26.01.2024, 
successivamente aggiornato come da documentazione acquisita al protocollo comunale n. 3919 in data 
29.02.2024, progetto costituito dai seguenti elaborati: 
 

1) Relazioni 
 1a) Relazione tecnico-illustrativa 
 1b) Relazione geologico-geotecnica 
 1c) Relazione idrologica ed idraulica 
 1d) Relazione paesaggistica 
 1e) Relazione descrittiva dell’opera da eseguirsi su bene demaniale 
 1f) Relazione di calcolo strutturale 
 1g) Piano di manutenzione delle strutture 
 1h) Relazione su terre e rocce da scavo 



 Comune di Fontanafredda 

3 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 1i) Relazione sui criteri ambientali minimi 
2) Corografia scala 1:25000 
3) Documentazione fotografica 
4) Estratto del PRGC e Norme Tecniche di Attuazione 
5) Planimetria quotata scala 1:5000 
6) Planimetria mappale scala 1:2000 
7) Planimetrie quotate scala 1:250/500 di progetto 

 7a) Tav 1 
 7b) Tav 2 
 7c) Tav 3 
 7d) Tav 4 

8) Profili longitudinali 
 8a) Profilo A da sez 1 a sez 23 
 8b) Profilo B da sez 37 a sez 0 

9) Sezioni trasversali 
 9a) Da sez 12 a sex 23 
 9b) Da sez 37 a sex 9 
 9c) Da sez 8 a sez 0 

10) Manufatti: piante e sezioni 
 10a) Attraversamento n. 1 
 10b) Attraversamento n. 2 
 10c) Imbocco e sbocco 
 10d) Disegni strutturali attraversamento n. 1 
 10e) Disegni strutturali attraversamento n. 2 
 10f) Disegni strutturali imbocco e sbocco 

11) Particolari costruttivi: piante e sezioni 
12) Piano particellare degli espropri, asservimenti e delle occupazioni temporanee 
13) Elenco dei prezzi unitari 
14) Analisi dei prezzi 
15) Computo metrico estimativo – Quadro economico – Incidenza della manodopera 
16) Quadro economico 
17) Schema di contratto – Capitolato Speciale d’Appalto 

18) Piano di sicurezza e coordinamento – computo metrico estimativo oneri della sicurezza – 
Cronoprogramma – Planimetrie per la sicurezza 

19) Fascicolo tecnico ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
20) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

 
ed esponente il seguente quadro economico di spesa: 
 
A) Lavori ed oneri di sicurezza  €      459.898,88 
 A.1 – Per lavori a base d’appalto €    449.605,69  
 A.2 – Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      10.293,19  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

- per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto €      10.000,00  
- per espropri, asservimenti, occupazioni e danni €      96.000,00  
- per imprevisti 1,6% circa di A) €        5.958,75  
- per iva 10% su lavori €      45.989,89  
- per spese tecniche di progett.ne, d.l. e sicurezza, oneri compresi €      44.516,40  
- per spese di accertamento di laboratorio e verifiche tecniche 

previste, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
 
€        4.000,00 

 

- per relazione geologico-geotecnica ed indagini €        4.821,44  
- per sondaggi archeologici €        6.851,52  
- per oneri art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% di A) €        9.197,98  



 Comune di Fontanafredda 

4 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

- per accantonamento per accordi bonari €      10.295,72  
- contributo di gara Anac €            250,00  
- per caratterizzazione materiale di scavo €        2.219,42  

 S o m m a n o €     240.101,12 
Importo complessivo progetto €     700.000,00 

 
VISTA la nota n. 3119 di protocollo del 19.02.2024, con la quale il Responsabile dell’Area 2 Servizi 
Territoriali e Responsabile di Progetto ha convocato la Conferenza di Servizi in forma simultanea e in 
modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14ter della L. 241/1990 e s.m.i., secondo le tempistiche definite dalla 
disciplina derogatoria prevista dall’art. 14 comma 1 dell’Ordinanza n. 558/2018 e art. 2 comma 2 OCDPC n. 
837, per l’acquisizione dei prescritti pareri da parte delle Amministrazioni ed Enti di competenza; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza di Servizi depositato agli atti, dal quale si evince che, acquisiti i pareri 
degli Enti/Amministrazioni competenti, si può procedere con l’approvazione del progetto, previo 
recepimento delle prescrizioni espresse in sede di Conferenza da parte di ETPI negli atti progettuali; 
 
DATO ATTO che dette prescrizioni sono state acquisite con l’aggiornamento degli elaborati progettuali, 
giusta documentazione acquisita al protocollo comunale n. 3919 del 29.02.2024; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 5, comma 2-ter, della legge 27.07.2004 n. 186 e s.m.i. (introdotto dall’art. 10 c. 
7bis della Legge n. 120/20209), il quale prevede che “al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di 
lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica 
preventiva di cui all’articolo 26 del decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 accerta anche la conformità dei 
progetti alle norme tecniche per le costruzioni”; 
 
VISTO il Verbale di validazione con esito positivo del succitato progetto definitivo esecutivo, documento 
redatto dal RUP dott. pian. Alessio Prosser in data 18.03.2024; 
 
PRECISATO che il Comune di Fontanafredda ha provveduto all’avvio del procedimento inerente 
l’espropriazione delle aree interessate dalla realizzazione dell’opera, mediante notifica ai soggetti 
proprietari di specifica comunicazione - prot. n. 19075 in data 10.11.2023 – e che ad avvenuta approvazione 
della presente Deliberazione si provvederà al deposito degli atti inerenti il suddetto progetto definitivo-
esecutivo, così come previsto dalla normativa vigente in materia e in particolare dall’art. 16 del D.P.R. 
08.06.2001 n. 327 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 67 della L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i. e in applicazione del disposto di cui 
agli articoli 12 e 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., l’approvazione del progetto in argomento equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere stesse; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 11 della L.R. 11.11.2009 n. 19, che prevede “Per la realizzazione delle opere 
pubbliche di competenza dei Comuni, in forma singola o associata, la deliberazione dell'organo competente 
di approvazione del progetto definitivo sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti dalla presente legge”; 
 
RITENUTO di poter provvedere quindi all’approvazione del succitato progetto definitivo-esecutivo; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge; 
 



 Comune di Fontanafredda 

5 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

SI PROPONE 
 
 

1. di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Terzo lotto sistemazione 
idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria Udine-Venezia” CUP 
D38H22000640001, progetto redatto dal professionista all’uopo incaricato ing. Nino Aprilis di 
Pordenone, acquisito ai n.ri 1701-1702-1703-1704 e 3919/2024 del protocollo comunale, costituito 
dagli elaborati elencati nelle premesse, progetto che prevede un importo complessivo di intervento 
pari ad € 700.000,00.-, esponente il seguente quadro economico di spesa: 

 
A) Lavori ed oneri di sicurezza  €      459.898,88 
 A.1 – Per lavori a base d’appalto €    449.605,69  
 A.2 – Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      10.293,19  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

- per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto 

€      10.000,00  

- per espropri, asservimenti, occupazioni e danni €      96.000,00  
- per imprevisti 1,6% circa di A) €        5.958,75  
- per iva 10% su lavori €      45.989,89  
- per spese tecniche di progett.ne, d.l. e sicurezza, oneri 

compresi 
€      44.516,40  

- per spese di accertamento di laboratorio e verifiche tecniche 
previste, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 
€        4.000,00 

 

- per relazione geologico-geotecnica ed indagini €        4.821,44  
- per sondaggi archeologici €        6.851,52  
- per oneri art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% di A) €        9.197,98  
- per accantonamento per accordi bonari €      10.295,72  
- contributo di gara Anac €            250,00  
- per caratterizzazione materiale di scavo €        2.219,42  

 S o m m a n o €     240.101,12 
Importo complessivo progetto €     700.000,00 

 
3. di dare atto che il codice CUP dell’opera è il seguente: D38H22000640001; 

 
4. di dare atto che l’opera è interamente finanziata con fondi dell’Unione Europea – Next Generation 

EU – nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente 4 – Tutela del territorio e delle risorse naturali – Investimento 
2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” (giusto Decreto del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2771 del 21.10.2022, successivamente modificato 
e integrato con Decreto rep. n. 249 del 06.02.2023, e che la stessa trova imputazione all’ex cap. 
9664/50 di Bilancio – p.d.c.f. 2.02.01.09.010; 

 
5. di precisare che l’opera sarà gestita secondo gli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia 

di PNRR; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 67 della L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i. e in applicazione del 
disposto di cui agli articoli 12 e 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., l’approvazione del presente 
progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere stesse; 
 



 Comune di Fontanafredda 

6 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

7. di prendere atto che il Comune di Fontanafredda ha provveduto all’avvio del procedimento 
inerente l’espropriazione delle aree interessate dalla realizzazione dell’opera, mediante notifica ai 
soggetti proprietari di specifica comunicazione - prot. n. 19075 in data 10.11.2023 – e che ad 
avvenuta approvazione della presente Deliberazione si provvederà al deposito degli atti inerenti il 
suddetto progetto definitivo-esecutivo, così come previsto dalla normativa vigente in materia e in 
particolare dall’art. 16 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione di approvazione del progetto definitivo – esecutivo 
equivale a concessione edilizia per la realizzazione dell’opera, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 19/2009 
e s.m.i.; 

 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 

della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, onde consentire l’avvio 
del procedimento amministrativo finalizzato all’affidamento in appalto dei lavori. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
Ad unanimità di voti, per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente 
effetto di legge. 
 
 
Indi,  

con separata ed unanime votazione 
 
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Fontanafredda 

7 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 

OGGETTO PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b Terzo lotto sistemazione 
idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria Udine-
Venezia. CUP D38H22000640001. Approvazione progetto definitivo esecutivo. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Pegolo Michele F.to  Riotto Lucia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

8 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PNRR Missione 2  Componente 4  Investimento 2.1b Terzo lotto 
sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea 
ferroviaria Udine-Venezia. CUP D38H22000640001Approvazione progetto 
definitivo esecutivo. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-03-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Prosser Alessio 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

9 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PNRR Missione 2  Componente 4  Investimento 2.1b Terzo lotto 
sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea 
ferroviaria Udine-Venezia. CUP D38H22000640001Approvazione progetto 
definitivo esecutivo. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-03-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Toneguzzo Barbara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

10 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 29 del 21-03-2024 
 
 

Oggetto: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b Terzo lotto 
sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea 
ferroviaria Udine-Venezia. CUP D38H22000640001. Approvazione 
progetto definitivo esecutivo. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 22-03-2024 e fino al 06-04-2024 con numero di registrazione 637 e 
comunicata ai capigruppo consiliari.  
 
 
Comune di Fontanafredda li 22-03-
2024 

L’ INCARICATO 
 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Fontanafredda 

11 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 21-03-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 29 del 21-03-2024 
 
 

Oggetto: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b Terzo lotto 
sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea 
ferroviaria Udine-Venezia. CUP D38H22000640001. Approvazione 
progetto definitivo esecutivo. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-03-2024. 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e ss.mm.ii.). 
 
 
 L’INCARICATO 
  

Riotto Lucia 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


